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Përshkrimi: Gjeografia urbane është një disiplinë me karakter sa teorik aq edhe aplikativ që synon t'i pajisë 

studentët me njohuritë bazë mbi hapësirën urbane në kuptimin e gjerë e të ngushtë të saj, me një qasje 

ndryshe nga disiplina të tjera që e kanë gjithashtu në fokusin e tyre qytetin. Kjo specifikë  reflektohet në 

analizën  ndryshe  që  u  bëhet  dukurive,  fenomeneve  e  proceseve  gjeografike  në  këtë  hapësirë.  Plani 

krahasues  i  trajtimit  të  karakteristikave  dhe  problematikave  urbane    i  shërben  evidentimit  të 

diferencimeve  rajonale dhe arsyeve që  janë në  themel  të  tyre, duke pasur  vazhdimisht në  vëmendje 

zhvillimin e qëndrueshëm urban. 

 

 

Temat e leksioneve: 

1.  Objekti, përmbajtja, detyrat dhe rëndësia e studimit të gjeografisë  urbane. 

2.  Evoluimi i gjeografisë urbane si disiplinë shkencore.  

3.  Statusi i sotëm i gjeografisë urbane. 

4.  Koncepti “urbanizim” dhe kontekstet e përdorimit .  

5.  Procesi i urbanizimit  dhe diferencimet rajonale. Tipare të urbanizimit   në rajonet  

      qendrore. 



6.   Procesi i urbanizmit në rajonet periferikë dhe gjysmë periferike. Tipare dhe arsye. 

7.   Kriteret e përkufizimit të  vendbanimeve urbane.  Qyteti si sistem. 

8.   Cikli i jetës së një qyteti. Etapat dhe karakteristikat. 

9.   Sistemet urbane dhe mënyra e formimit. Rajonet e urbanizuar, tipat  dhe problematika. 

10. Urbanizimi dhe ndikimi mjedisor. 

11. Zhvillimi i qëndrueshëm urban dhe parimet  përkatëse. 

12. Tipare të popullsisë urbane dhe ndikimi në zhvillimin e qëndrueshëm. 

13. Ekonomia urbane. Ndryshimi i gjeografisë ekonomike të qytetit.  

14. Struktura  urbane dhe orientimi drejt zhvillimit të qëndrueshëm .  

      “Rritja e zgjuar” dhe “Urbanizmi i ri”.   

15.  Politikat e rigjenerimit urban dhe rrjetet urbane për zhvillim të qëndrueshëm. 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  

‐ Detyrim frekuentimi në:75% të seminareve  

‐ Pjesëmarrje aktive në seminare:            10% e notës 

‐ Kontroll njohurish(kusht i domosdoshëm):  në javën e  6‐të       10% e notës 

‐ Detyra e kursit( kusht i domosdoshëm)           20% e notës 

‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          60% e notës 

‐ Gjithsej:                             100% 
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